
Vides izglītības fonds
Gada pārskats 2014



Vides izglītības fonds (VIF) ir dibināts ar mērķi veicināt ilgtspējīgu attīstību ar vides izglītības palīdzību. 
VIF pamatktivitātes ir saistītas ar  pasaules vadošās vides izglītības organizācijas Foundation for 
Environmental Education (FEE International) programmu īstenošanu Latvijā.

Latvijā šobrīd tiek īstenotas visas FEE International programmas - Ekoskolas, Jaunie vides reportieri, 
Zilais karogs, Zaļā atslēga, Izzini mežu.

Nodibinājums Vides izglītības fonds darbojas arī kā Latvijas Zemes draugu fonds.

Lapu iela 17, 2.stāvā 
Rīga, LV - 1002
Tālr. 67225112
E-pasts: fonds@zemesdraugi.lv
www.videsfonds.lv



Ekoskolu programma ir viens no visaptverošākajiem un arīdzan populārākajiem vides izglītības modeļiem pasaulē. 
Programmas pamatā ir vienkāršas un brīvi piemērojamas, bet tai pat laikā savu efektivitāti jau drīz apliecinošas vides 
pārvaldes sistēmas izveide skolā. Bet  šī programma neaprobežojas tikai  ar vides pārvāldību skolā, jo tā  veicina izpratni 
par vidi, saistot  to  ar daudziem mācību priekšmetiem, veido attieksmi un vērtības, interesi par vidi  un līdz ar to arī vēlmi 
rīkoties, pie tam procesā iekļaujot ne tikai skolas dzīvē iesaistītos, bet arī apkārtējo sabiedrību, tādējādi veicinot kopējo 
vides apziņas attīstību. Ekoskolu programmā Latvijā aktīvi darbojas 170 izglītības iestādes – sākot no pirmsskolām, un 
beidzot ar augstskolām.

EKOSKOLU PROGRAMMA 

Apbalvošanas ceremonija 

2014. gada 1. oktobrī 42 izglītības iestādes ieguva Latvijas Ekoskolas nosaukumu un diplomu - nacionāla līmeņa balvu 
skolām, kuras ir ceļā uz Zaļo karogu. Apbalvošanas laikā bija arī iespēja iepazīties ar Ekoskolu labās prakses piemēriem 
un smelties idejas turpmākām vides  aktivitātēm. Pasākumā notika arī iepazīstināšana ar Ekoskolu atbildīga dzīvesveida 
kampaņu un tās aktivitātēm.
2014./2015. mācību gadā Latvijas izglītības iestādēm ir piešķirti 98 Zaļie Karogi – augstākā Ekoskolu starptautiskās 
atzinības zīme par paveikto vides aizsardzībā, izglītībā un ilgtspējīgā attīstības veicināšanā, savukārt 42 iestādēm piešķirts 
nacionālā līmeņa apbalvojums - Latvijas Ekoskolas nosaukums. 

98 ZAĻIE KAROGI
42 LATVIJAS EKOSKOLU DIPLOMI

Atbildīga dzīvesveida kampaņa 

Ekoskolu atbildīgā dzīvesveida kampaņa ir izveidojusi saikni starp mūsu dzīvesveidu, ikdienas izvēlēm un to nozīmi 
vides aizsardzībā un dabas resursu efektīvā izmantošanā. Tā ir sekmējusi Latvijas izglītības iestāžu un sabiedrības iesaisti 
videi atbildīga dzīvesveida veicinošās aktivitātēs, un sniegusi iespēju izglītības iestādēm iesaistīties kvalitatīvās vides 
izglītības iniciatīvās un atbildīga dzīvesveida popularizēšanā sabiedrībā. Kampaņa motivē gan tās skolas, kas iesaistījušās 
programmā nesen, gan rosina pieredzējušas skolas turpināt iesākto darbu vides labā. Ar atbildīga dzīvesveida kampaņu 
tika sasaistīti Ekoskoliu forumi, Rīcības dienas, reģionālo pasākumu cikls un skolu tūre.

Kampaņas akcija doma laukumā 

Pēc apbalvošanas ceremonijas Ekoskolu pārstāvji pulcējās pie Latvijas Universitātes, lai dotos kopīgā akcijā – pozitīvā 
gājienā, ļaujot Ekoskolām parādīt savas rūpes par vidi un popularizēt vienkāršu ikdienas rīcību, tādu, kuras iespējams 
īstenot skolās, nozīmi vides saglabāšanā. Skolu pārstāvji cienāja garāmgājējus ar sezonālajiem našķiem, augļiem un 
dārzeņiem, tādējādi simboliski atbalstot ilgtspējīgas - vietējas, sezonālas un bioloģiski audzētas, - pārtikas lietošanu 
uzturā. Akcija noslēdzās Doma laukumā, ar kopīgu fotosesiju! 



Ekoskolu  forumi

No 21. līdz 23. februārim Vides izglītības fonds sadarbībā ar Daugmales pamatskolu un Ķekavas novada  
pašvaldību īstenoja pirmo Ekoskolu ziemas forumu, kas pulcēja skolotājus un skolēnus, no vairāk kā 40 
dažādām Latvijas izglītības iestādēm. Ziemas forums pulcēja 165 dalībniekus no 43 izglītības iestādēm Latvijā.
Līdzīgi kā nu jau par tradīciju kļuvušajos vasaras forumos, arī ziemas Ekoskolu foruma mērķis ir veidot izpratni 
par Ekoskolu programmu, tās saistītajiem jautājumiem un saprast, kā dažādas idejas iespējams īstenot praksē, 
lai tā kļūtu par ikdienas rīcību. Ekoskolu forums sniedz iespēju iepazīt vienam otru, gūt jaunas zināšanas, 
daloties pieredzē, kā arī rast papildus motivāciju un iedvesmu arī turpmāk dzīvot videi draudzīgi gan savā 
ekoskolā, gan ikdienā. 
Vasarā Ekoskolu koordinatoru jeb skolotāju forums notika no 11.-13. augustam, savukārt jauniešu forums 
no 13.-16. augustam. Nedēļas garumā notika zināšanu un jaunu prasmju apgūšanu dažādās ar vidi saistītās 
ikdienas jomās, zaļajās lekcijās un nodarbībās tika iesaistīti vairāk kā 100 dalībniekus katru dienu. Šī gada 
forums norisinājās Atbildīga dzīvesveida kampaņas ietvaros, tāpēc lielu nozīmi piešķīrām aktivitātēm, kuras 
savā ikdienā var ieviest ikviens un, kuras palīdz domāt plašāk, piemēram, attiecībā uz resursu atkārtotu 
izmantošanu un brīvā laika pavadīšanas iespējām.
Ekoskolu foruma laikā skolotājiem bija iespēja apgūt ekoloģiskās modes konceptu, uzzināt vairāk par bioloģisko 
dārzkopību, upju attīrīšanu un zaļo struktūru veidošanu, energoefektivitāti, ēšanas paradumu un vides 
piesārņojuma saistībām un daudz cita. Jaunieši iesaistījās tādās aktivitātēs kā stencilu darbnīca un ērmriteņu 
veidošana, meklēja kaitīgās vielas savā kosmētikā, gatavoja plakātus un saukļus par vides problēmām, iesaistījās 
lomu spēlēs par vides tēmu, aktīvi darbojās dabā un devās ekskursijās.

PIRMAIS ZIEMAS FORUMS PULCĒJA 165 
DALĪBNIEKUS NO 43 IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM



Skolu tūre

Novembī un decembrī atbildīga dzīvesveida 
kampaņas ietvaros tika īstenota skolu tūre ar 
mērķi apmklēt skolas, kuras vēlas pievienoties 
Ekoskolu programmai, un informēt tās 
par programmas galvenajiem elementiem, 
sniedzot arī pamatzināšanas par atbildīgo 
dzīvesveidu. Skolēniem stāstīja par programmas 
pamatprincipiem, kampaņas ciklu izglītība – rīcība 
– dzīvesveids, kas mudina jauniešus pielietot skolu 
programmas ietvaros gūtās zināšanas katru dienu, 
par iespējām aktīvākajiem skolēniem piedalīties 
dažādos pasākumos – konkursos, ziemas un vasaras 
forumos, un par citu Ekoskolu pieredzi. 
Savukārt Dr.sc.ing. Jana Simanovska skaidroja, 
kā individuāla rīcība ir saistīta ar globālām 
pārmaiņām un kāpēc katrai izvēlei, ko mēs izdarām 
savā ikdienas dzīvē, ir nozīme. Skolēniem stāstītja 
par aktuālām vides problēmām, un to, kā viņi 
paši, katru dienu rīkojoties atbildīgi, var palīdzēt 
tās risināt – izvēlēties braukt ar velosipēdu, dzert 
ūdeni, taupīt resursus un būt aktīvi pilsoniskajā 
līdzdalībā. 

Reģionālie pasākumi

Atbildīgā dzīvesveida kampaņas ietvaros tika 
īstenots arī  reģionālo pasākumu cikls. Reģionālo 
pasākumu cikls paredzēts Ekoskolu savstarpējās 
komunikācijas, pieredzes un zināšanu apmaiņas 
pilnveidošanai. Ar lekciju un darbnīcu palīdzību 
skolotājiem, skolēniem un vecākiem bija iespēja 
saprast, kā ikdienas dzīvesveids un vienkāršas 
rīcības var panākt nozīmīgas izmaiņas sabiedrībā 
un vides kvalitātē. Katrs pasākums ietvēra divas 
daļas: esošās Ekoskolas iepazīstināja uzaicinātās 
reģiona skolas, kuras nedarbojas Ekoskolu 
programmā, ar programmas praktisko izpausmi 
un ieguvumiem un ar savu piemēru popularizējot 
atbildīgo dzīvesveidu un mudinot jaunas skolas 
pievienoties programmai; kā arī tika organizētas 
radošas, izzinošas darbnīcas jauniešiem un 
apmācības skolotājiem Ekoskolu 8 tēmu ietvaros. 
Par darbnīcām un lekcijām rūpējās Jana Simanovska 
no “Ekodizaina kompetences centra”, Mārtiņš 
Knite no “Ekoprieka” - atbalsta platformas videi 
draudzīgam dzīvesveidam, kā arī vides eksperte 
no Baltijas Vides foruma -Agnese Meija-Toropova. 
Dienas beigās dalībnieki devās nelielos pārgājienos, 
tos noslēdzot ar “pikniku planētai” - simbolisku 
ēdienreizi no vietējas, bioloģiski audzētas  un 
planētai draudzīgas pārtikas. Līdztekus piknikam, 
dalībnieki foto darbnīcās veidoja savu  “solījumu 
planētai”.



Ekoskolu Globālās Rīcības dienas 

Šogad Ekoskolu Globālās Rīcības dienas norisinājās veselas nedēļas garumā – no 3. līdz 9. novembrim un 
tajās piedalījās vairāk kā 120 izglītības iestādes visā Latvijā. Rīcības dienas tika sasaistītas ar vietējām rīcībām, 
atbildīgu dzīvesveidu un skolu risinājumu popularizēšanu sabiedrībā.  Lai motivētu skolas un skolēnus neaizmirst 
iesāktos darbus, kā arī vērstos pie sabiedrības, šī gada Ekoskolu Rīcības dienas Latvijā tika papildinātas ar 
dažāda veida izaicinājumiem – katram sev, citām skolām, politiķiem un visai sabiedrībai. Skolu eko-padomes 
bija sagatavojušas ļoti daudzveidīgu pasākumu programmu ar aktivitātēm, kas orientētas ne tikai uz pašiem 
skolēniem un skolotājiem, bet arī uz vecākiem, pašvaldībām un plašāku sabiedrību. 
Rīcības dienas noslēdzās ar diskusiju 10. novembrī „Burkāns Politiķim” - jaunieši no Latvijas reģioniem tikās 
ar Latvijas lielāko partiju politiķiem, lai pārliecinātu pieņemt izaicinājumu nākamās Saeimas sasaukuma laikā 
īstenot pret vidi atbildīgu politiku. Šīs tikšanās mērķis bija veicināt jauniešu iesaisti politikas procesos, kā 
arī nodrošināt atbalstu Ekoskolu kustības mērķu sansiegšanai politiskā līmenī. Dalība šajā pasākumā deva 
jauniešiem iespēju iepazīt lēmumu pieņēmēju darbu, kā arī iespēju pastāstīt par sev svarīgo un nepastarpināti 
uzdot jautājumus, toties politiķi guva priekšstatu par jauniešu uzskatiem un vajadzībām. Tika apspriestas 4 
svarīgas tēmas – pārtika un patēriņš, klimats un enerģija, zaļais iepirkums un atkritumu apsaimniekošana. 
Sarunas noslēgumā partiju pārstāvji izteica atzinību par jauniešu zināšanu līmeni un augsto kompetenci, 
uzsvēra, ka jaunieši, kā savu Ekoskolu vēstnieki, var izdarīt ļoti daudz ko savas skolas un reģiona labā, kā arī 
pauda atbalstu, solot pievērst lielāku uzmanību vides jautājumiem valdības darbā.

Metodiskais materiāls par pārtikas tēmu

Šogad sagatavots un izdots palīgs ekoskolām par pārtikas tēmu. Šis izdevums domāts kā metodisks līdzeklis ekoskolām, 
lai skaidrotu pārtikas daudzveldīgo ietekmi uz vidi un praktiskās rīcības iespējas šīs ietekmes mazināšanai. Tā kā pārtika 
ir viena no mūsu pamatvajadzībām, šis temats ir nesaraujami saistīts ar daudzām vides tēmām, kuru skatīšana caur 
pārtikas prizmu veicina sistēmisku domāšanu un ilustrē to, kā pārtika ietekmē vidi, mūsu veselību un arī sociālos 
jautājumus globālā mērogā. lzmantojot pārtiku kā vienojošu vadmotīvu, šajā izdevumā tiek apskatītas astoņas līdzšinējās 
ekoskolu vides tēmas: atkritumi, transports, ūdens, enerģija, skolas vide un apkārtne, veselīgs dzīvesveids, mežs, klimata 
pārmaiņas. Papildus tām tiek ieviestas divas jaunas tēmas - bioloģiskā daudzveidība un globālā atbildība. Šie abi jautājumi 
ir ļoti nozīmīgi, runājot par pārtikas ražošanas ietekmēm un izaicinājumiem, ko rada aizvien pieaugošais pieprasījums 
pēc pārtikas. Otrs jauninājums ir temats par globālo atbildību - tas liek paraudzīties uz to, kā ēdiens, kas nonāk uz mūsu 
galda, ietekmē pārtikas ražošanas ciklā iesaistītos cilvēkus citviet pasaulē. Šā jautājuma sakarā tiek apskatīti tādi jēdzieni 
kā godīga tirdzniecība un globālās pārtikas ķēdes. 

Metodiskais materiāls pirmsskolām

Aizvien vairāk pirmsskolas novērtē vides izglītības un aizsardzības nozīmi, iesaistoties Ekoskolu programmā. Turpmāk 
uzsākt darbu programmā būs vienkāršāk, jo iznācis pirmais metodiskais materiāls pirmsskolas izglītības iestādēm.
Katrā nodaļā var atrast noderīgu informāciju par konkrēto tēmu, padomus un ieteikumus šo tēmu sasaistei ar mācību 
priekšmetiem – dažādas spēles un aktivitātes, kā arī stāstus un uzdevumus, ko izmantot nodarbībās. Pirmsskolas izglītības 
iestāžu uzdevums ir katrā no tēmām meklēt iespējas praktiski risināt problēmas, kas ir saistītas ar iestādes vidi ikdienā, 
vai arī ar aktuālām vides tēmām konkrētajā teritorijā. 

  
ATBALSTS EKOSKOLU PEDAGOGIEM



JAUNIE VIDES REPORTIERI

Programmas mērķis dalībniekiem ir izpētīt vides problēmas vietējā mērogā un ziņot par iespējamajiem risinājumiem, 
izmantojot vietējos medijus, dažādus sociālos tīklus, pasākumus un izstādes, lai sasniegtu auditoriju, kas nozīmē 
jauniešu iesaistīšanos un savu ideju īstenošanu. Iesaistoties Jauno vides reportieru programmā, jaunietis gūst iespēju 
apmeklēt apmācības, forumus, starptautiskas misijas, piedāvā dalību papildus konkursos, kā arī tikšanās ar vides nozares 
darbiniekiem un mediju ekspertiem, lai pilnveidotu savas zināšanas praktiski Jaunie vides reportieri ir jaunieši vecumā 
no 12 - 21 gada vecumam. Programma balstīta uz jauniešu iniciatīvu, piesakoties un līdzdarbojoties dažādās aktivitātēs. 
Rezultātā tiek radīts video, raksts vai fotoreportāža, ar kuru jaunieši vērš uzmanību kādai vides problēmu un piedāvā 
risinājumus. 

Wrigley Litter less atkritumu samazināšanas 
kampaņa

Jauno vides reportieru programmā katru gadu notiek 
vietēja un arī starptautiska mēroga konkurss. Šogad, 24. 
janvārī, četri jaunieši no Latvijas, kuri pavasarī uzvarēja 
Jauno vides reportieru konkursā, devās uz Stokholmu, 
lai piedalītos starptautiskā misijā. Brauciens uz 
Jauno vides reportieru misiju Stokholmā bija daļa no 
apbalvojuma, kuru jaunieši ieguva par dalību pērnā 
gada Wrigley Litter less Atkritumu samazināšanas 
kampaņā Latvijā, izstrādājot savus darbus par 
iespējamajiem atkritumu problēmu risinājumiem.

Žurāls „Kartupelis”

2014. gada maijā iznāca pirmais Jauno vides reportieru žurnāls – ”Kartupelis”. Otrais izdevums tika publicēts setembrī. 
Žurnālā tiek apkopoti interesantākie stāsti, ko sagatavojuši Jaunie Vides Reportieri rosoties pa skolu, savu pilsētu vai 
pagastu - viņi raksta, fotografē un apkopo informāciju par aktuālajiem notikumiem, projektiem un interesantiem 
cilvēkiem. Darbi, kas publicēti žurnālā piedalās JVR konkursā. 

Wrigley Litter less jeb Atkritumu samazināšanas kampaņa ir sadraudzība ar Jauno vides reportieru programma, kuru 
atbalsta Wrigley kompānija, ar mērķi meklēt risinājumus tieši atkritumu radītajām problēmām, kā arī ziņot par to plašāk. 
Šogad Jauno vides reportieru un Atkritumu samazināšanas kampaņas konkursā kopumā piedalījās 24 komandas, kas 
rakstīja, fotografēja un filmēja aktuālās vides problēmas savā apkārtnē un meklēja tām risinājumus.
Savukārt novembrī pieci jaunieši no Latvijas devās uz Portugāli lai sastaptu citus JVR aktīvistus no visas pasaules, kā arī 
gūtu pieredzi no jomas profesionāļiem, piedalītos izzinošās un praktiskās darbnīcās un vienkārši labi pavadītu laiku.
2013. un 2014. gada JVR uzvarētājs no Latvijas Mārtiņš Mozga, kurš ar savu komandu izcīnīja arī pirmo vietu starptautiskajā 
konkursā 2013. gadā, pēc brauciena uz Portugāli ceļoja uz UNESCO konferenci Japānā, kur tika izvēlēti tikai 3 Jaunie 
vides reportieri no visas pasaules, lai klātienē piedalīties žurnālistikas darbā un veidotu reportāžas par konferenci.



Zilais Karogs

Zilais Karogs ir pasaules populārākais tūrisma 
ekosertifikāts, kas tiek plaši atpazīts gan iedzīvotāju, 
gan pašvaldību un vides institūciju vidū. Kritēriju 
ieviešana nodrošina pilnvērtīgu metodoloģiju 
peldvietu apsaimniekošanai, kurā ir ņemti vērā visi 
vides aizsardzības un ilgtspējīgas attīstības faktori, un 
pievērsta liela uzmanība vides kvalitātes uzturēšanai 
un bioloģiskās daudzveidības aizsargāšanai. 
Iesaistoties kampaņā pašvaldības apņemas īstenot arī 
plašākas vides informācijas un izglītības iniciatīvas. 
2014. gadā īpaša uzmanība tika pievērsta ūdens un 
apsaimniekošanas kvalitātes kritērijiem, kā arī vides 
izglītības pasākumu plāniem.

Peldvietas, kuras 2014. gadā ieguvušas Zilā karoga 
balvu:
• Ventspils pilsētas peldvieta
• Liepājas peldvieta pie stadiona
• Stropu vilnis ezera peldvieta Daugavpilī
• Vakarbuļļu peldvieta Rīgā
• Abragciema kempinga peldvieta Engurē
• Mārtiņsalas peldvieta Kuldīgā
• Radžu ūdenskrātuves peldvieta Jēkabpilī
• Jaunķemeru, Majoru, Bulduru, Dzintaru        
             peldvietas Jūrmalā
• Saulkrastu pilsētas peldvieta
Jahtu ostas:
• Liepājas jahtu centrs
• Pāvilosta Marina
• Kapteiņu osta Kuivižos

EKOSERTIFIKĀCIJAS PROGRAMMAS

Zaļā atslēga

Programmas mērķis ir samazināt tūrisma negatīvo 
ietekmi uz apkārtējo vidu, izglītojot un informējot 
katras iestādes darbiniekus un klientus par vides 
ietekmēm, vairojot ilgtspējīgu metožu izmantošanu 
pārvaldē un tehnoloģijās, un vadot katru uzņēmumu 
ar atbildību pret vidi, tādējādi samazinot resursu 
un enerģijas patēriņu. Sertifikācija ietver kritērijus 
infrastruktūras, pārvaldes un komunikācijas jomās un 
palīdz samazināt negatīvo tūrisma ietekmi uz vidi, kā 
arī veicina vides pārvaldes sistēmu ieviešanu tūrisma 
sektorā.  Kopumā viesnīcām, lai iegūtu Zaļo Atslēgu, 
ir jāatbilst vairāk kā 110 kritērijiem divpadsmit 
kritēriju grupās. Dažas no iekļautajām kategorijām 
ir: ūdens, atkritumi, enerģija, personāla informētība, 
ķīmisko vielu izmantošana, pārtika un ēdināšana. 
Šogad, līdztekus viesnīcu sertifikācijai, ar atsevišķiem 
kritērijiem programma ir pieejama arī kempingiem.

Pēc vairāku gadu pārtraukuma Latvijā ir piešķirtas arī 
jaunas Zaļās Atslēgas ekosertifikācijas zīmes viesnīcām 
un 2014. gada pirmajā pieteikšanās kārtā Zaļā Atslēga 
ir piešķirta 3 jaunām viesnīcām: Dikļu pils, Baltic 
Beach Hotel un Gallery Park Hotel. Kopumā Latvijā 
jau ir astoņas Zaļās Atslēgas viesnīcas. Pasaulē Zaļā 
Atslēga ir piešķirta vairāk kā 2400 tūrisma mītnēm 44 
valstīs. 

2014. gada 16. decembrī noslēdzās pieteikšanās 
viesnīcām, kempingiem un hosteļiem sertifikāta 
saņemšanai 2015. gadam. Zaļajai atslēgai ir pieteikušies 
3 jauni, pārliecinoši pretendenti: Kolonna Hotels 
Konventa Sēta, Avalon Riga un Piejūras Kempings 
Ventspilī.

Jaunumi ekosertifikācijā

Pagājušā gada laikā iztrādātas jaunas ekosertifikācijas iniciatīvas 2015. gadam – paralēli Zaļās Atslēgas viesnīcu 
un kempingu sertifikācijas programmām Latvijā ar šo gadu iespēja saņemt to būs arī restorāniem. Tāpat arī ir 
noslēgusies starptautiskas videi draudzīgu pasākumu sertifikācijas programmas – Zaļš pasākums, adaptācija 
Latvijas situācijai un izveidota tās viduālā identitāte.



MANA JŪRA

32 DIENAS
500 KILOMETRI
657 DALĪBNIEKI

Ar mērķi izzināt, iepazīt un iemīlēt Latvijas piekrasti jau trešo gadu notika kampaņa Mana jūra 2014. Visu jūliju 
ekspedīcijas ietvaros visā Latvijas piekrastē notika bezmaksas publiski koncerti, radošās darbnīcas, zaļās nodarbības un 
noskaņu vakari, uz kuriem aicināja pilsētniekus, ģimenes ar bērniem un vietējos iedzīvotājus, lai jūliju pārvērstu dabai 
draudzīgā atvaļinājumā.
Mana jūra 2014 sākās 2. jūlijā uz Lietuvas/Latvijas robežas. Katrā posmā dalībnieki veica jūras piesārņojošo atkritumu 
situācijas izvērtējumu, Mazo talku, kā arī padziļinātu piekrastes apsaimniekošanas situācijas izpēti. 
Kampaņās Mana jūra iegūtie piekrastes piesārņojuma dati ir unikāli un tiek izmantoti vides aizsardzības sfērā Latvijā 
un pasaulē. Piekrastes aizsardzības veicināšana, tās dabas unikalitātes iepazīšana un sajušana ir būtiska, jo nacionālajā 
attīstības plānā Latvijas  496 km garā piekraste ir noteikta kā nacionāla vērtība un viens no attīstības virzītājspēkiem. 

Īstenota publiskā aktivitāte, kas mēneša garumā ar daudzveidīgu aktivitāšu ciklu pievērsa sabiedrības uzmanību Latvijas 
piekrastes un Baltijas jūras ekoloģiskajai situācijai un tās risinājumiem, kā arī veicināja izpratnes veidošanos sabiedrībā 
un sniedza iespējas līdzdarboties 
 
Kampaņas ekspedīcija norisinājās 32 dienas, kopā veicot 500 kilometrus gar Latvijas jūras robežu, kā arī īstenojot un 
popularizējot kampaņas tematisko aktivitāšu norisi – aktivitāšu ciklus Mana jūra stāsta, Mana jūra skan, Mana jūra 
pārsteidz, Mazā talka, Piekrastes balva.

Kopā kampaņas ekspedīcijas norisē piedalījās 657 dalībnieki, kampaņas norise tika atspoguļota vairāk kā 40 medijos, 
kampaņas norise kampaņas medijos uzrādījusi būtisku atsaucību, Facebook kanālam sasniedzot apmēram 56300 cilvēku 
auditoriju un 7000 unikālo lietotāju auditoriju kampaņas ekspedīcijas laikā.

Papildus Mana jūra 2014 pārgājienam, piedzīvojumiem un īpaši 
radītiem publiskiem pasākumiem un koncertiem arī šogad tika 
apzināts piekrastes piesārņojums. Jauns mērķis no organizatoriskā 
viedokļa bija 100% videi draudzīga saimniekošana visa pārgājiena 
laikā, jo Mana jūra 2014 ir pirmais pasākums Latvijā, ko nākotnē 
plānots sertificēt ar Zaļā pasākuma sertifikātu.  
Ekspedīcija pulcē aizvien lielāku līdznācēju pulku. No pārdesmit 
domubiedriem pirmajā gadā līdz vairākiem simtiem dalībnieku 
2013. gadā. Šobrīd Mana jūra ir vērienīgākā Baltijas jūras un 
Latvijas piekrastes aizsardzības kampaņa. 



2014. gadā veiktās jūras piesārņojošo atkritumu situācijas izpētes aktivitātes:
• 35 monitoringi vasaras sezonā Mana Jūra  ekspedīcijas laikā Latvijas piekrastē, 
• 35 krasta sakopšanas talkas,
• 15 sezonālie monitoringi (5 vietas*3sezonas),
• VIF piekrastes apsaimniekošanas auditā testēta A+ sistēm

Kopā tika īstenotas 30 dažādas nodarbības (lekcijas un un darbnīcas) ciklā “Mana jūra stāsta”. Kampaņas ietvaros tika 
organizēti divu veidu pasākumi – koncertu cikls Mana Jūra skan un pasākumu/darbnīcu cikls Mana Jūra pārsteidz. 
Uzmanība pasākumu organizēšanā tika pievērsta daudzveidībai, lai tie piesaistītu jaunu, dažādu auditoriju un pastāstītu 
Mana Jūra vēstījumu dažādos vēstījumos.
Saskaņā ar kampaņas datiem ir noskaidrotas gan ilgtermiņa, gan sezonas tīrākās un netīrākās vietas Latvijas piekrastē, 
gan arī identificētas problēmas un iespējas situācijas risinājumiem atkritumu daudzuma samazināšanai.
Kampaņas dati liecina par atkritumu apjoma pieaugumu Latvijas piekrastē par apmēram 10% salīdzinot ar 2013. gada 
datiem.
Pateicoties kampaņas iniciatīvām jūras piesārņojošo atkritumu datu apkopošanā, tā ir kļuvusi par ES Latvijas prezidentūras 
oficiālo blakuspasākumu norisēm 2015. gadā.

Daudzveidīgs nodarbību un lekciju cikls nodrošināja informācijas izplatīšanu un sniegšanu Latvijas sabiedrībai par Baltijas 
jūras un Latvijas piekrastes unikālajām dabas un kultūrvēsturiskajām vērtībām. Tas nodrošināja tiešo komunikāciju ar 
kampaņas auditoriju zaļās ekspedīcijas norišu laikā, rosinot katru dalībnieku un interesentu iepazīt un izzināt Latvijas 
piekrasti.
Mana jūra ekspedīcija arī šogad daļu katras dienas veltīja krasta sakopšanai – lai piekraste paliek tīrāka, kaut vai mazā 
posmā. Norisinājās jaunā Mana jūra 2014 ikdienas iniciatīva Mazā talka - lai, praktiski parādot, ka tīrāk ir arī skaistāk, 
iedvesmotu citus savām mazajām talkām ikdienā. Tādēļ ekspedīcijā Mazās talkas notika katru dienu, iesaistot katru, kas 
pievienojās. Mana jūra iedvesmoto Mazo talku kustība tiks turpināta arī nākotnē.



Piekrastes balva ir Latvijas labākās un iedzīvotāju iemīļotākās peldvietas noskaidrošana, kas norisināsinājās 
otro gadu, un tā jau ir kļuvusi par atpazīstamu instrumentu kampaņas piedāvājumā Latvijas sabiedrībai. 
Piekrastes balvas izcīņa norisinās sadarbībā ar Zilā Karoga kampaņu, kas Latvijā apvieno tās pašvaldības, kas 
iegulda darbu un pūles atbildīgā piekrastes apsaimniekošanā.  2014. gada Piekrastes balvas vadmotīvs ir bijis 
daudzveidība un sakoptība. 

Šogad par Piekrastes balvu cīnijās Latvijas labākās peldvietas no Rīgas, Jūrmalas, Liepājas, Ventspils, Engures, 
Kuldīgas, Saulkrastiem, Daugavpils un Jēkabpils.

Balvas norise tika atspoguļota un popularizēta gan kampaņas sociālajos tīklos, gan partneru un izvirzīto 
kandidātu auditorijās. Aktivitāšu cikls Piekrastes balva norisinājās ar mērķi uzsvērt un popularizēt centienu 
videi un cilvēkam draudzīgai piekrastes apsaimniekošanai.
Rezultātā uzvarēja Liepājas pilsētas peldvieta, bet iedzīvotāju nominācijai ārpus oficiālajām izvirzītajām 
peldvietām tika izvirzītas vairāk kā 20 citas iecienītas peldvietas un atpūtas vietas visā Latvijā.

PIEKRASTES BALVA



PATEICAMIES ATBALSTĪTĀJIEM

Sadarbības partneriem:

Projektu finansētājiem:

Informatīvajiem atbalstītājiem:

Ķekavas novada
dome

saulkrasti.lv



Materiāls ir sagatavots projekta „ Zaļais izrāviens - Vides izglītības fonda darbības stiprināšana“ 
ietvaros, kuru finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. Par materiāla saturu atbild 

nodibinājums “Vides izglītības fonds”.

Lapu ielā 17., 2.stāvā
Rīga, LV - 1002
www.videsfonds.lv

Seko jaunumiem:
twitter @videsfonds
facebook @FEE Latvia
draugiem.lv/ekoskolas

Vides izglītības fonds


